

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
दूरसंचार विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2092
उत्तर देने की तारीख 12 मार्च, 2025

बीएसएनएल का पुनरुद्धार

2092. श्री अनूप प्रधान वाल्मीकि:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या भारत संचार निगम लिमिटेड (बीएसएनएल) देश के दूरसंचार बाजार में नए ग्राहकों को जोड़ने और प्रतिस्पर्धी प्रशुल्क की पेशकश करके अपनी स्थिति फिर से हासिल करने का प्रयास कर रहा है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर
संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

(क) से (ग) बीएसएनएल बाजार के उत्तर-चढ़ाव के अनुसार टैरिफ प्लान तैयार कर रहा है और इनको लॉन्च कर रहा है और वहनीय सेवाएं उपलब्ध कराने के लिए अन्य दूरसंचार सेवा प्रदाताओं की तुलना में अपने प्लानों को प्रतिस्पर्धी बना रहा है। बीएसएनएल की सेलुलर ग्राहक संख्या में निरंतर वृद्धि हुई है और ग्राहक संख्या जून, 2024 के 8.6 करोड़ से बढ़कर जनवरी, 2025 में 9.6 करोड़ हो गई जो लगभग एक करोड़ ग्राहकों की निवल वृद्धि दर्शाता है।
